
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Portaria n° 01, de 16 de janeiro de 2018.

A Coordenação do Programa de Mestrado e Doutorado em Ciência da
Computação da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com relação ao edital 0112017, que trata do processo seletivo de alunos para o
seu curso de Mestrado da turma de 2018.1,

Considerando a capacidade de orientação do grupo de professores/orientadores
envolvidos e da demanda de alunos inscritos,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o número de vagas do curso de Mestrado em Ciência da
Computação, de que trata o item 1.2 do edital, para 45, distribuídos conforme as seguintes
áreas temáticas:

• Algoritmos, Grafos e Otimização (ALG) - 04 vagas;
• Banco de Dados (BD) - 16 vagas;
• Computação de Alto Desempenho (CAD) - 01 vaga;
• Computação Gráfica (CG) - 07 vagas;
• Engenharia de Software (ES) - 09 vagas;
• Lógica e Inteligência Artificial (LOGIA) - 03 vagas;
• Redes de Computadores (REDES) - 05 vagas.


